
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 253 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO INTEGRATIVO TRA L’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E LA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
GRADO RIABILITA PER L’ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE FUNZIONALE PER LE DISABILITA’ 
FISICHE E SENSORIALI IN REGIME AMBULATORIALE, SEMIRESIDENZIALE E 
RESIDENZIALE RELATIVE ALL’ANNO 2021. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno uno del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO INTEGRATIVO TRA L’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E LA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
GRADO RIABILITA PER L’ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE FUNZIONALE PER LE 
DISABILITA’ FISICHE E SENSORIALI IN REGIME AMBULATORIALE, SEMIRESIDENZIALE 
E RESIDENZIALE RELATIVE ALL’ANNO 2021. 
 

 

PREMESSO che: 
In base all’art.8-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. “le Regioni assicurano i livelli essenziali e 

uniformi di assistenza avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende unità sanitarie locali, 

dalle aziende ospedaliere, dalle aziende universitarie e dagli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico, nonché dai soggetti accreditati, nel rispetto degli accordi contrattuali”. “L’esercizio di attività 

sanitarie per conto del Servizio Sanitario Nazionale e l’esercizio di attività sanitarie a carico del Servizio 

Sanitario Nazionale sono subordinate, rispettivamente, al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 

8-ter, dell’accreditamento istituzionale di cui all’articolo 8-quater, nonché alla stipulazione degli accordi 

contrattuali di cui all’articolo 8-quinquies” del sopra richiamato decreto legislativo. 

  

Con DGR n. 623 del 2.04.2015 è stato approvato l’elenco delle strutture sanitarie private censite 

nel Piano Regionale della Riabilitazione tra cui è menzionato l’Ospizio Marino, precisando che nelle 

more della conclusione dei procedimenti di accreditamento, le Aziende per l’Assistenza Sanitaria sono 

autorizzate a stipulare gli appositi accordi contrattuali con le strutture sanitarie private ivi individuate. 
 

Con DGR n. 1669 del 16.07.2009 sono state adeguate le rette inerenti le prestazioni di 

riabilitazione di cui all’art. 26 della legge 833/1978. 
 

Con D.G.R. n. 89 del 20.01.2017 è stato definito il budget annuale provvisorio da assegnare, 

nelle more della definitiva individuazione delle risorse da destinare per la medesima attività nell’ambito 

della regione, per complessivi € 1.400.000,00. 
 

Con la medesima delibera veniva individuata l’Azienda territorialmente competente, quale 

responsabile alla stipula dell’accordo secondo le tariffe vigenti di cui alla DGR n. 1669/2009. 
 

Con D.G.R. n. 89/2017 sono state definite, inoltre, le prestazioni erogabili nei tre setting 

assistenziali (residenziale, semiresidenziale, ambulatoriale) caratterizzanti la specifica attività di 

riabilitazione funzionale, ivi compresa la riabilitazione funzionale in acqua e sono state individuate le 



 
 

3 
 

tipologie di utenti e le patologie per le quali è previsto l’accesso alla cura presso l’Ospizio Marino, con 

oneri a carico del SSN. 
 

Con decreto n. 596/SPS del 27/04/2018 la Direzione Centrale Salute, Integrazione Socio 

Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG ha concesso l’accreditamento a pieno titolo 

alla struttura sanitaria “Istituto Elioterapico Giuseppe Barellai – Ospizio Marino” di Grado per le 

prestazioni di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche e sensoriali in regime ambulatoriale, 

semiresidenziale e residenziale con una dotazione di 59 posti letto, di cui 7 per attività privata o 

extraregionale, comprensiva delle prestazioni di esercizio assistito in acqua di cui alla D.G.R. n. 

2747/2002, prestazioni da specificarsi nel piano personalizzato di intervento previsto dalla D.G.R. n. 

712/2001. 
 

Con decreto del Direttore Generale n. 199 del 12.03.2021, dell’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliana-Isontina è stato approvato l’accordo con l’Ospizio Marino di Grado per l’attività di riabilitazione 

funzionale per le disabilità fisiche e sensoriali in regime ambulatoriale, semiresidenziale e residenziale 

con una dotazione di complessivi 52 posti letto per conto del SSR a favore di assistiti della Regione 

FVG, con oneri da porre a carico del bilancio dell’Azienda. 
 

Con deliberazione della Giunta Regionale FVG n. 189 del 12.02.2021, al fine di garantire 

un’adeguata risposta ai pazienti che per livello di disabilità e/o per la presenza di comorbilità necessitano 

di un trattamento riabilitativo in regime residenziale, sono state destinate alle strutture sanitarie eroganti 

prestazioni di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche psichiche e sensoriali ulteriori risorse e in 

particolare, che all’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina sono stati riconosciuti ulteriori Euro 

1.012.521,00 a valere per l’anno 2021 per l’erogazione delle summenzionate prestazioni. 
 

Acclarato, quindi, che la succitata la deliberazione della Giunta Regionale FVG, con la quale 

sono state approvate le Linee annuali definitive per la gestione del SSR per l’anno 2021, è stata 

confermata anche per la corrente annualità la messa a disposizione di risorse aggiuntive ad integrazione 

del budget destinato alle strutture sanitarie eroganti prestazioni di riabilitazione funzionale per le 

disabilità psichiche e sensoriali mantenendo la suddivisione stabilita che vede l’assegnazione alla 

Società Cooperativa Sociale ONLUS Grado Riabilita, titolare della struttura sanitaria Istituto Elioterapico 

G. Barellai – Ospizio Marino di Grado, della somma di € 1.009.601,00. 
 

 



 
 

4 
 

Vista la nota PEC prot. GENASUGI-GEN-2021-0026160 dd. 22.03.2021 con cui la GO - SC 

Convenzioni Affari Generali e Legali trasmette alla Società Cooperativa Sociale ONLUS Grado Riabilita, 

titolare della struttura sanitaria Istituto Elioterapico “G. Barellai” – Ospizio Marino di Grado –, apposita 

bozza dell’accordo integrativo per disciplinare, per l’anno 2021, l’attività di riabilitazione funzionale per 

le disabilità fisiche e sensoriali in regime ambulatoriale, semiresidenziale e residenziale in relazione al 

finanziamento di Euro 1.009.601,00. 

 

Vista la nota PEC acquisita al protocollo aziendale GENASUGI-GEN-2021-0027038 del 

24.03.2021 con cui la Società Cooperativa di cui trattasi fornisce riscontro comunicando di non dover 

avanzare osservazioni in merito alla bozza trasmessa dall’Azienda e di rimanere in attesa, pertanto, di 

ricevere il testo definitivo per la conseguente stipula. 

 

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, di dover proporre l’approvazione dell’allegato schema di 

accordo integrativo al fine di trasferire per l’anno 2021 alla Società Cooperativa Sociale ONLUS Grado 

Riabilita, in qualità di gestore della struttura Istituto Elioterapico “G. Barellai” - Ospizio Marino di Grado, 

le risorse assegnate con deliberazione della Giunta Regionale n. 189 del 12 febbraio 2021. 
 

Rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 

GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione. 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari. 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1) di approvare lo schema di accordo integrativo per l’anno 2021 tra l’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina e la Società Cooperativa Sociale ONLUS Grado Riabilita con sede in Grado, via Amalfi 

n. 1, nella veste di gestore dell’Istituto Elioterapico “G. Barellai” – Ospizio Marino di Grado, nel testo 

allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

5 
 

2) di imputare il costo complessivo di € 1.009.601,00 ai conti 305.100.200.400.10/20 “Acquisti servizi 

sanitari per assistenza riabilitativa da privato (intraregionale) - in regime di ricovero/ambulatoriale” e, per 

la quota corrispondente alle prestazioni erogate agli assistiti delle altre aziende sanitarie regionali, al 

conto 305.100.700.600.10 “Rimborsi per attività delegate della Regione (sovraziendali)” mentre il 

relativo finanziamento trova imputazione al conto 610.100.100.200 “Contributi da Regione per quota 

F.S. regione indistinto – Finanziamento indistinto finalizzato da Regione” del Bilancio 2021; 
 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità della Regione FVG, nonché alle altre Aziende Sanitarie insistenti sul territorio regionale. 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 253 del 01/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:10:24
IMPRONTA: 3D9F2E180CD423550CD7B9EB2E99A1C4B212144A9C5034408623FA9FEFD35B09
          B212144A9C5034408623FA9FEFD35B091A7F5A1029BF6E42333B1D915EC5877E
          1A7F5A1029BF6E42333B1D915EC5877E024B059F48B38C129CF23937BEB3755F
          024B059F48B38C129CF23937BEB3755F836AEF372AB359B7670FE7639B6568AE

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:45:30
IMPRONTA: 645B286097970C9AE420D22C122DDD347523B39881BCB8E0E1D97952194D61F7
          7523B39881BCB8E0E1D97952194D61F7BDFA7C2141AFA5266DF6141CFFC7E11F
          BDFA7C2141AFA5266DF6141CFFC7E11F2A3E552A5B5C19D973543C81B0802F1F
          2A3E552A5B5C19D973543C81B0802F1F84D8B258D2AB050762405D2A2BF499C1

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 01/04/2021 13:07:45
IMPRONTA: 615E919122999EE75010374382D4724B0817F4C6C73307915E044869E70A4C48
          0817F4C6C73307915E044869E70A4C48EEC696E460E055F688B63608E63C42A0
          EEC696E460E055F688B63608E63C42A00FE7E1843E02AB684C2A7891D3CA9631
          0FE7E1843E02AB684C2A7891D3CA9631C07FD676BB935EFE4A142A69F086CE41

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 01/04/2021 13:40:45
IMPRONTA: 922E6B519FE46B7C30EF54639FCC23259B2E32FA44CA2724589104439EA76118
          9B2E32FA44CA2724589104439EA761184B66ADC072BC20D57DD79F2D0959E250
          4B66ADC072BC20D57DD79F2D0959E2507163231202864B5F0330FD7AFDC56B1D
          7163231202864B5F0330FD7AFDC56B1DA7D5D1D5122EA25AD6490A3AEE550366


